ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
[bookmark: _GoBack]
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год»
«Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2016 год» проведена на основании законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов ЛГО, плана работы Контрольно-счетной палаты Лесозаводского городского округа на 2017г. 
Предмет контрольного мероприятия - проверка соответствия годовой бюджетной отчетности требованиям ст. 264 Бюджетного Кодекса РФ,  а также анализ исполнения решения Думы Лесозаводского городского о бюджете Лесозаводского городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
Объектами контрольного мероприятия стали  8 главных администраторов бюджетных средств Лесозаводского городского округа (ГРБС):
- Финансовое управление администрации Лесозаводского городского округа;
- Контрольно-счетная палата Лесозаводского городского округа;
- Дума Лесозаводского городского округа;
- Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление администрации Лесозаводского городского округа»;
- Администрация Лесозаводского городского округа;
- Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Лесозаводского городского округа»;
- Управление имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа;
- Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, молодежной политики и спорта Лесозаводского городского округа».

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее
1). У 3-х ГРБС были установлены нарушения в методологии ведения бюджетного учета не отразившиеся на финансовых результатах деятельности 
2). В отчетности 2-х ГРБС Сведения о наличии средств во временном распоряжении не соответствуют фактическим данным 
3).При формировании бюджетной отчетности у одного ГРБС не соблюдены контрольные соотношения взаимоувязанных показателей, установленных указаниями Федерального казначейства 
4). У 5-ти ГРБС выявлено занижение данных о просроченной кредиторской задолженности, в том числе по подведомственным бюджетным и автономным учреждениям. В сводном годовом отчете Лесозаводского городского округа «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» сумма просроченной кредиторской задолженности также занижена.
Основной причиной образования кредиторской задолженности является принятие учреждениями обязательств, превышающих доведенные лимиты бюджетных обязательств на текущий год, что в свою очередь влечет к возникновению неэффективных расходов на оплату неустоек и судебных издержек.
5). В нарушение п.3.2 постановления администрации Лесозаводского городского округа от 22.12.2015 № 1682 «О порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Лесозаводского городского округа» планы финансово-хозяйственной деятельности учреждений культуры  не утверждены органами, осуществляющими полномочия учредителя. 
6). В нарушение п. 3 статьи 9.2 Закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» муниципальным бюджетным учреждениям культуры  уменьшены  расходы  на оказание муниципальных услуг, без уменьшения показателей объема муниципального задания.
7). В нарушение п. 23, 142 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, в бюджетной отчетности Управления имущественных отношений установлено неверное отражение кадастровой стоимости земельных участков, что повлекло к недостоверному отражению данных о состоянии активов в сводной бюджетной отчетности Лесозаводского городского округа.
8).Несвоевременная передача капитальных вложений с баланса администрации Лесозаводского городского округа в состав муниципальной казны по объектам, право собственности, которых было зарегистрировано в ноябре 2016 года, также привела к искажению показателей сводной бюджетной отчетности Лесозаводского городского округа.
По результатам проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой были направлены  представления в адрес Администрации ЛГО, УИО, ХОЗУ, МКУ «Управление образования», МКУ «Управление молодежной политики и спорта». 
Согласно представленной информации о рассмотрении представлений, ГРБС  учтены все нарушения и замечания, выявленные в ходе контрольного мероприятия. 
С учетом выявленных нарушений всем объектам контрольного мероприятия были направлены предложения по совершенствованию внутреннего финансового контроля.
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